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Po ju dérgojmé Vendimin e Komisionit t& IKMM-s€ pér Shqyrtimin dhe Vlerésim
dhe Projekteve Restauruese-Konservuese t& Trashégimisé Kulturore nr.22/2017 t& dt:
pér Projektin e Restaurimit t& Pikturave Murale t& Katedralés “Zonja Ndihmétare”.

Kérkesave”
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Instituti i Koso+ s pér Mbrojtjen ¢ Monumenteve
Kosovo Institul . £+ the Protection of Monuments
Institut ¥ o=co za zadtitu spomenika

Nr. 22/2017
Daté: 26.04.2017

U.D. Drejtori i Institutit t& Kosovis - Mbrojtjen ¢ Monumenteve . Agim Gérguri duke u
mbéshtetur né nenin 3 (paragrafi, 4, &, 'u 4 (paragrafet 14, 17, 19 dhe 20) nenin 6 (paragrafét
3,4, 5,7 dhe 8), nenin 12 (paragrafi 2~ "viit Nr. 02/L — 88 pér Trashégiminé Kulturore, si dhe
né zbatim t& vendimit Ministrit t& Ku': = v, Rinisé dhe Sportit Nr. 18/2016 t€ datés 04.03.2016,

mori kété:

VENDIM
1. Aprovohet rekomandimi i ~ :i-ionit pér Shqyrtimin dhe Vlerésimin ¢ Kérkesave
dhe Projekteve Restaurucse .onservuese t& Trashégimisé Kulturore & Institutit t&

Kosovés pér Mbrojtien ¢ .onumenteve: “Miratimi i Projektit pér Restaurimin €
Pikturave Murale t& Katedr: s “Zonja Ndihmétare” — Prizren..

2. Né bazé t& rekomandimit i ' omisionit, kérkohet q& gjaté zbatimit, t& respekiohet
projekti zbatues, i cili dube: « wizohet dhe miratohet né komision.

3. Zbatimi i punimeve sipus | .lit 1& aprovuar béhet nén mbikéqyrjen e njé eksperti
nga IKMM.

4. Ky vendim hyn ng fuqgi dit¢: - nénshkrimit.



Arsyetim

Kisha Katolike, Kadetralja e Prizrenit,éshté n€ “Lista ¢ Trashégimisé Kulturore pér Mbrojtje t&
Pérkohshme” (10.10.2016 — 10.10.2017) me numér unik né databazé 000403 dhe daton gé nga
shekulli XIX,éshté njé nga pasurité ¢ vyera t€ qytetit pér nga réndésia dhe vlerat unikale
historike, fetare e estetike. Vlerat e saj jané, njékohésisht, njé karté identifikimi pér autoktoning e
popullit gé jeton né kété vend, por edhe pér mbaré popullin e Kosovés. Pér kété flasin studimet
dhe zbulimet arkeologjike qé jan& nisur nga ne. Zbulimet tregojné se kemi t& b&jmé me themelet
e njé kishe paleokristiane & nga shekulli IV — V si dhe tjetra nga shekulli VIII - IX. Po ashtu
edhe pikturat t€ cilat mbulojné krejté tavanet, até té naosit qendror si dhe t& dy anijatave anésore,
pérbéjné njé mozaik vlerash sé bashku me stilin dhe ndértimin e katedrales. Koha kur ato jané
realizuar pérkon me kohén e Lidhjes s& Prizrenit me 1878 dhe jané t& pikturuar nga piktorg
austriaké. Pérveg vlerave té larta qé paraqgesin, dekorimin e saj me figurat ¢ réndésishme t& &
shenjtérve, jané t& pikturuara edhe dy figurat e strategeve t& shquara té shekullit XV, simbole t&
luftés s& popujve autoktong kundér pushtimit osman né territorin e kontinentit evropian, Gjergj
Kastrioti dhe Janosh Huniadi. Kéto piktura jané t& realizuara né faqen peréndimore t& kishés.
Fatkeqésisht, ky Monument me vler€ kaq t€ madhe kulturore dhe njé objekt i rendésishém fetar,
prej shumé kohésh dhe prej shumé arsyeve, g€ sot dihen, ka gené léné pas dore, duke sjellur
démtimin e saj si né arkitekturé nga jashté po ashtu edhe né interierin e kishés. Piktura prej
shumé kohésh, ka gené& né prani t& shumé faktoréve shkatérrues ¢ vecanérisht, t& llojeve t&
ndryshém té lagéshtisé né krijimin zinxhiré & sémundjeve t& ndryshme t& shtresave t& pikturés.
Nga komisioni kérkohet vlerésimi i projekti pér dhénien e pélqimit pér restaurimin e pikturave
murale t& Katedralés “Zonja Ndihmétare”

Komisioni pér Shqyrtimin dhe Vlerésimin e Kérkesave dhe Projekteve Restauruese —
Konservuese té Trashégimisé Kulturore / IKMM, pas shqyrtimit t€ léndés, ka rekomanduar si né
vijim:

1. Aprovohet Projekti pér Restaurimin e Pikturave Murale t& Katedralés “Zonja Ndihmétare™
2. Njoftohet pala se implementimi i Projektit duhet t& béhet né mbikéqyrjen e IKMM

Vendimi i dérgohet:

- Kabinetit t¢ Ministrit;

- Zyrés sé Sekretarit té Pérgjithshém; Agim Gérguri.

- Komisionit pér Shqyrtimin e Kérkesave dhe Projekteve IKMM, o .Q:j"f)r:éj‘tbr”.f,
- Departamentit t¢ Trashégimisé Kulturore, ( o e

- ORTK — sé pérkatése, %/]t/ ‘

- Komunés pérkatése; )
- Departamentit Ligjor — MKRS,
_ Zyrés sé Drejtorit 16 IKMM —sé;

- Arkivit té IKMM —sé¢;

- Arkivit té MKRS — sé;




